2 Const. Sacrosanctum Concilium, i. 
3 Primus Nuntius ad universum orbem (17 Octobris 1978) : AAS 70 (1978), pp. 920-921. 
< Cf. praecipue: Litt. Enc. Redemptor hominis (4 Martii .1979), 7. 18-22: AAS 71 

(1979), pp. 268-269. 301-324; Adhort. Apost. Catechesi tradendae (16 Octobris 1979, 
23. 27-30. 33. 37. 48. 53-55. 66-68: AAS 71 (1979), pp. 1296-1297. 1298-1303. 1305-1306. 
1308-1309. 1316; Epistula Dominicae Cenae, de SS. Eucharistiae Mysterio et Cultu 
(24 Februarii 1980): AAS 72 (1980), pp. 113-148; Litt. Enc. Dives in misericordia 
(30 Novembris 1980), 13-15: AAS 72 (1980), pp. 1218-1232; Adhort Apost. Familiaris 
consortio (22 Novembris 1981), 13. 15. 19-21. 33. 38-39. 55-59. 66-68; AAS 74 (1982), 
pp. 93-96. 97. 101-106. 120-123. 129-131. 147-152. 159-165; Adhort. Apost, post-synodalis 
Reconciliatio et Paenitentia (2 Decembris 1984): AAS 77 (1985), pp. 185-275, prae
sertim nn. 23-33, pp. 233-271. 

5 Allocutio ad eos qui interfuerunt Conventui Praesidum et Secretariorum Com
missionum Nationalium de Liturgia (27 Octobris 1984), 1: Insegnamenti, VI I /2 (1984), 
p. 1049. 
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gentium, de Ecclesia ipsaque vicissim ex huius Constitutionis 
praeceptis ditescit. 

Quarta igitur transacta saeculi parte, per quam et Ecclesia 
et hominum Societas celeres expertae sunt aliasque rerum com
mutationes, momentum illustrare interest Conciliaris huius 
Constitutionis atque praesentem eius virtutem novis collatam 
cum quaestionibus exorientibus necnon perpetuam illius prin
cipiorum efficacitatem. 

I 

RENOVATIO AD TRADITIONIS REGULAM 

3. Postulationibus satisfacere ipse studens Concilii Triden
tini Patrum, qui de suae aetatis sollicitabantur reformatione 
Ecclesiae, Sanctus Pius V libris operam dedit liturgicis rite re
ficiendis, potissimum vero Breviario ac Missali. Quod idem 
omnino propositum tempore progrediente Pontifices Romani 
sunt persecuti, cum novas ad aetates accommodaverunt aut 
ritus librosque liturgicos determinaverunt, ac deinde cum 
ineunte hoc nostro saeculo ampliorem iam complexi sunt redin
tegrationem. 

Peculiarem huic reformationi dicatam instituit Sanctus 
Pius X Commissionem cui compluribus opus fore annis arbi-
trabatur; verum tamen aedium illarum angularem collocavit 
lapidem renovandis scilicet tum Diei Dominicae celebritate 
tum ipso Breviario Romano. 6 « Iam vero haec omnia », inquit 
« doctorum ac prudentum iudicio, labores desiderant cum ma
gnos, tum diuturnos; ob eamque causam longa annorum series 
intercedat necesse est, antequam hoc quasi aedificium litur
gicum.. . rursus, dignitate splendidum et concinnitate, tam
quam deterso squalore vetustatis, appareat ». 7